
 

 

 
Istituto Comprensivo 

MEZZOLOMBARDO-PAGANELLA 
Via degli Alpini, 17 – 38017 Mezzolombardo – C.F. 96057000224 

Pec: ic.mezzolombardo@pec.provincia.tn.it 
 

 
Provincia Autonoma 

di Trento 

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA N. 80 

OGGETTO:​ Valorizzazione del merito del personale docente anno scolastico 2024/2025: 
individuazione docenti beneficiari del premio. 

 
 
Premesso che:  

●​ si considera prerequisito l’adempimento delle attività connesse alla funzione docente, la puntualità, 
la tenuta degli atti e il comportamento rispettoso delle norme fissate dal CCPL del personale docente 
vigente nonché il corretto svolgimento delle attività di insegnamento anche in ottemperanza a quanto 
previsto dai piani di studio e alla programmazione dei dipartimenti disciplinari e dei consigli di 
classe; 

●​ i docenti devono aver maturato una presenza a scuola funzionale ad un proficuo sviluppo delle 
attività connesse alla realizzazione del Progetto di Istituto; 

●​ con il “bonus” si intende riconoscere e valorizzare il particolare contributo che il docente, oltre alla 
normale diligenza richiesta, apporta per un incremento della qualità della scuola e della sua offerta 
formativa; 

●​ la valorizzazione è collegata ad indicatori, in gran parte rilevabili e misurabili, collegati ad evidenze 
oggettive e documentate dal docente stesso; 

●​ le attività ammesse ai fini della valorizzazione devono essere state svolte con merito, competenza ed 
efficacia, tali da determinare una ricaduta positiva sulla proposta formativa della scuola; 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
Vista la Circolare del Servizio Istruzione Prot. n. 897382 del 29 novembre 2024,  nostro Protocollo n. 7289, 
con oggetto “Valorizzazione del merito del personale docente - anno scolastico 2024/2025”. 

Vista la delibera della Giunta Provinciale n. 1162 del 8 agosto 2025 contenente l’assegnazione risorse alle 
istituzioni scolastiche e formative al fine di cui sopra. 

Vista la Circolare del Servizio Istruzione Prot. n. 641755 del 13 agosto 2025,  nostro Protocollo n. 4611, con 
oggetto “Valorizzazione del merito del personale docente a.s. 2024/2025, assegnazione risorse alle istituzioni 
scolastiche e formative”. 

Visto l’art. 87 bis della Legge Provinciale n. 5 del 2006, integrato dalla Legge Provinciale n. 10/2016, a 
seguito della quale tutti i docenti hanno potuto partecipare al percorso di “valorizzazione del merito”. 

Vista la normativa di riferimento e le linee guida elaborate dal Comitato Provinciale di Valutazione, 
approvate con deliberazione della Giunta Provinciale n. 981 del 15 giugno 2018 confermate anche per il 
corrente anno scolastico. 

Vista la nota prot. 7342 di data 3 dicembre 2024 con cui sono state comunicate ai docenti le modalità e la 
tempistica per la richiesta dei compensi, nonché i criteri utili per l’assegnazione. 

Vista la nota Prot.  n. 7358 di data 3 dicembre 2024 con cui è stata data alle OO.SS. la prescritta 
informazione preventiva.  

Vista la nota prot. n. 7358 di data 3 dicembre 2024 con cui è stato  comunicato al Dipartimento Istruzione 
l’avvio del procedimento ai sensi dell’art. 87 bis della Legge n. 5/2006. 

icspm_tn-03/10/2025-80 - Determinazione del dirigente scolastico



Vista la nota Prot. n.  3620 di data 28 maggio 2025 con cui è stata inviata ai docenti la scheda di 
autovalutazione. 

Visto che il budget assegnato all’Istituto per la valorizzazione del merito ammonta ad Euro Euro 34.566,50 
come disposto con delibera della Giunta Provinciale n. 1162 dell’8 agosto 2025. 

Considerati gli indicatori, i descrittori ed i pesi adottati. 
Con riferimento alle azioni realizzate, ai risultati ottenuti ed alle responsabilità assunte dai docenti nel 
corrente anno scolastico. 

Valutate le candidature pervenute e la prestazione lavorativa di tutti i docenti in servizio nell’a.s. 2024/25 in 
relazione ai criteri stabiliti. 

Viste le valutazioni elaborate dal dirigente, sulla base delle candidature raccolte dai docenti ed individuati 
dallo stesso i docenti destinatari del “bonus”. 

Vista la Legge Provinciale 7 agosto 2006 n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino” – 
Legge Provinciale sulla scuola. 
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione dei compensi contrattuali spettanti al personale docente. 
 

DETERMINA 
 

1.​ di assegnare, per le motivazioni esposte in premessa, i compensi sul fondo “Valorizzazione del merito 
del personale docente anno scolastico 2024/2025” per un importo complessivo pari a Euro 34.566,50 a 
n. 69 docenti, ripartendolo in modo proporzionale al valore totalizzato da ogni docente nella tabella per 
la valorizzazione del merito; 

2.​ di trasmettere per via telematica nei tempi previsti al Dipartimento Istruzione i dati dei suddetti 
compensi, secondo le indicazioni fornite dal competente Servizio, ai fini della liquidazione stipendiale;  

3.​ di inviare alle OO.SS. la prescritta informativa sui compensi assegnati; 

4.​ di precisare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente 
determinazione è ammesso: 

-​ ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni da 
parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

-​ in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Cinzia Casna 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
 


	DETERMINA 

		2025-10-03T10:09:30+0200




